Projeto de resolução - 37i2lbj7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 37i2lbj7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/05/2023
Projeto de resolução nº 561/2023
Protocolo nº 5752/2023
Processo nº 2138/2023

Autor: Dep. Gilberto Figueiredo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Anselmo Sauder.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Anselmo Sauder.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Anselmo Sauder nasceu em 5 de janeiro de 1956 em Tenente Portela, no estado do Rio Grande do Sul.
Morava em Foz do Iguaçu/PR, mas em 1982 decidiu fazer uma viagem de férias para o Mato Grosso e
acabou se encantando tanto pela região que fixou residência em Cuiabá.

Ao longo de sua carreira, Anselmo sempre trabalhou na indústria da construção civil, contribuindo para a
realização de diversas obras em diferentes municípios do Mato Grosso. Sua expertise na área o levou a
conquistar reconhecimento e respeito no setor.

Além de sua dedicação à construção civil, Anselmo também teve experiência como pecuarista em Rosário
Oeste/MT, ocasião em que foi o responsável por levar energia elétrica para a comunidade, beneficiando mais
cerca de 50 famílias. Na política, Anselmo Sauder se envolveu no cenário local ao se tornar suplente de
vereador por Rosário Oeste. Essa experiência demonstra seu interesse em contribuir para a comunidade e
sua vontade de participar ativamente na esfera pública.

Ao longo de sua trajetória, demonstrou ser um indivíduo trabalhador, comprometido com suas atividades
profissionais e com o desenvolvimento das comunidades em que viveu. Sua atuação na construção civil, na
pecuária e na política reflete sua versatilidade e vontade de contribuir para o progresso local.

Anselmo Sauder é casado e tem cinco filhos, dois dos quais nasceram no Paraná e os outros três em Cuiabá.
Além disso, ele também tem o prazer de ser avô de duas netas e 1 neto, trazendo ainda mais alegria e

1

Projeto de resolução - 37i2lbj7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

satisfação à sua vida familiar.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade e reputação ilibada, solicito aos meus nobres pares a aprovação
deste projeto de resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Maio de 2023

Gilberto Figueiredo
Deputado Estadual

2